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Název bakalářské práce:

,,Vliv pěvecké dechové techniky a hry na klavír zdravých osob na posturu."

Abstrakt bakalářské práce:

Existuje mnoho vlivů, které ovlivňují naši posturu a také mnoho způsobů, jak ji můžeme

ovlivnit my. Patologie postury má různé etiologie vzniku a široké spektrum možností léčby. V této

práci se ale soustřeďme na užší skupinu lidí, která využívá jednoho z nejdůležitějších vlivů na posturu,

dechu. Soustřeďme se na pěvce. Tato specifická skupina lidí denně pociťuje vliv pěvecké dechové

techniky na své tělo a zároveň zde působí zpětná reakce, kdy bez správné tělesné postury není možné

dobře dýchat a tedy ani zpívat. Pěvci při zpěvu zaujímají pevný postoj pro stabilitu, správné rozvíjení

hrudního koše, oporu pánevního dna, která společně s bránicí pracuje na tvorbě tónu a toho, co dělá

pěvce pěvcem. Tedy na pěvecké dechové technice. S tímto pojmem se setkávají aktivní pěvci i

pedagogové. Dále se na problematiku postury podívejme i z pohledu jiné skupiny umělců, z pohledu

klavíristů. Zde můžeme pozorovat úplně jiné zapojení tělesného schématu a ovlivnění postury, které je

ale také závislé a ovlivnitelné dechem. Podívejme se tedy a porovnejme tělesné schéma zapojení

pěvců a klavíristů a jak se postura změní při používání prohloubené pěvecké techniky, korekci stoje a

také sedu u klavíristů a jak také prohloubené dýchání může ovlivnit volnost segmentů horních

končetin u hráčů na klavír.
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Abstract:

There are many influences that affect our posture, and many ways it can affect us. The issue

of posture pathology has varied etiologies and a wide range of treatment options. In this work, the

focus is on a narrower group of people who use one of the most important influences on posture,

breathing. Let's concentrate on the singer. This specific group of people feels the impact of singing

breathing techniques on the body daily, and at the same time conversely, without the proper body

posture, one cannot breathe well and therefore cannot sing. When singing, singers utilize a firm stance

for stability, proper expansion of the rib cage, and strong abdominal muscle support, which together

with the diaphragm work to create that tone which makes a singer a singer. In other words, good

singing breathing technique. This is a concept that both singers and voice teachers agree on. Next,

let's look at the issue of posture from the perspective of other groups of artists, namely pianists. Here

we see a completely different physical involvement of the body and its influence on posture, which is

also dependent on and influenced by breathing. So let's look at a body diagram of singers and pianists,

and how posture changes while using a deep breathing singing technique. We will also see how

correcting standing posture, and sitting posture at a piano, as well as deep breathing can affect freedom

of movement of upper extremities in the pianist.
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A. ÚVOD
Autorka práce, již jako malé děvče, studovala zpěv a klavír. Během studia dostávala od

hudebních pedagogů velmi často pokyny, jak dle různých metod - technik zpěvu a hry na

klavír-se má správně postavit a dýchat při zpěvu či se usadit u klavíru a vést úhoz, aby

zlepšila svůj umělecký projev. Tehdy jejich pokyny příliš nechápala a později, když chtěla

pochopit hlubší smysl těchto rad, často nebyla s odpovědí pedagogů plně spokojena.

Nyní, jako studentka fyzioterapie, ale i jako aktivní pěvkyně, klavíristka a nově také

učitelka hudby vidí, o jak komplexní, hlubokou a zajímavou problematiku se jedná. Ráda by

se na problematiku pěvců a klavíristů podívala z nového hlediska a také by chtěla prohloubit a

do budoucna zúročit své znalosti v tomto směru. Jako pedagog totiž nyní opět odpovídá na

dotazy svých studentů a ráda by jim poskytla plnohodnotné a uspokojující informace, které

mají vliv na jejich zdravotní stav a umění.

Zároveň se domnívá, že náš národ je velmi muzikální a v ordinaci se bude často

setkávat s amatérskými, ale i profesionálními muzikanty, kteří budou potřebovat odbornou

pomoc. V neposlední řadě je často hudba a hra na nástroj také pacientovým koníčkem a tento

jev by se dal dobře využít i při terapii.

Po dohodě s vedoucí Bakalářské práce, paní Mgr. Bc. Milenou Valenovou, autorka

vypracovala šest kazuistik (tři klavíristé, tři pěvci) a provedla pozorování zapojení jejich

tělesného schématu a ovlivnění postury během zpěvu či hry na klavír a také v klidovém stavu.

Zároveň za laskavé pomoci pana doc. MUDr. Zdeňka Vilikuse, CSc., provedla spirometrická

měření, která zhodnotí spirometrický stav respondentů. Do budoucna by chtěla spolupracovat

se svým domovským Gymnáziem a Hudební školou hl. m. Prahy, kde je mnoho studentů

hudebních oborů a také mnoho hudebních pedagogů, kteří potřebují fyzioterapeutické

poradenství a edukaci.

Cíle práce, které by se ráda pokusila zodpovědět, jsou: Jak správně používat dech? Jaký

vliv má dech na zlepšení kvality života u pacientů s onemocněními dýchacích cest?

A jaký dopad má využití pěvecké dechové techniky u pěvců a klavíristů na naše tělo a

posturu?
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B. TEORETICKÁ ČÁST

B.1 Přehled problematiky

B.1.1 Definice pojmu postura

,,Postura následuje pohyb jako stín.“ Rudolf Magnus

Samotný pojem postura je definován různými odborníky pokaždé trochu jiným

způsobem. Například dle Koláře je postura chápána jako ,,aktivní držení pohybových

segmentů těla proti působeních zevních sil, ze kterých má v běžném životě největší význam síla

tíhová.“ 1

Dle Véleho ,,Posturální a lokomoční motorika zajišťuje pohyb tak, aby byl bezpečný,

aby kloubní plochy byly zatěžovány při pohybu rovnoměrně po celé ploše a nedocházelo

k přetížení a tím předčasnému opotřebení, zároveň zabezpečuje i stabilitu polohy segmentů

v klidu i v pohybu a v potřebném rozsahu. " 2

Zároveň ještě můžeme doplnit, že postura není jen stoj ve vertikální rovině, ale také

doprovází aktivní lokomoci. Dle Koláře rozlišujeme tři složky posturální funkce: "1)

posturální stabilitu, 2) posturální stabilizaci, 3) posturální reaktibilitu. Nezbytné je také

zpevnění osového orgánu trupu s krkem a hlavou. Stabilitu ovlivňuje velikost opěrné plochy a

neurofyziologické faktory. Posturální stabilizace je svalové držení segmentů těla proti

působení zevních sil, řízené CNS. Za statické situace se zapojují agonisté i antagonisté a

dochází k relativní tuhosti skloubení, což je důležité při vzdorování gravitaci. Důležité je

zpevnění tělních segmentů a tím také dosažení vzpřímené polohy. Posturální stabilizace je

součástí všech pohybů. Při posturální reaktibilitě je vždy přítomna kontrakční svalová síla,

která je potřebná k překonání odporu. Jde tedy o zajištění co nejstabilnějšího punctum fixum,

aby druhá úponová část mohla provádět v kloubu pohyb, což je tzv. punctum mobile. " 1

V případě klavíristů je tedy punctum fixum v oblasti ramen a zpevněného trupu a

punctum mobile je samotná volná část pletence horních končetin, kde nejvýraznější pohyb

probíhá v zápěstí a poté drobných kloubech prstů. Zároveň při úhozu do kláves využíváme

váhu samotné volné horní končetiny. U pěvců sledujeme zpevnění osového orgánu trupu a

pevného, ale flexibilního vzpřímeného postoje. U pěvců i klavíristů se také zajímáme o

souhru břišních svalů, bránice, pánevního dna, extenzorů páteře a také se zajímáme o
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vlastnosti nitrobřišního tlaku. Dle Koláře je každý pohyb v segmentu převáděn do celé

postury a každý pohybový manévr má převod stabilizace do celého těla. Reaktivní stabilizační

funkce probíhají automaticky a mimovolně. 3

1 KOLÁŘ, Pavel. Rehabilitace v klinické praxi. 1. vyd. Praha: Galén, 2009, xxxi, 713 s. ISBN 9788072626571.
2 VÉLE, František. Kineziologie: přehled klinické kineziologie a patokineziologie pro diagnostiku a terapii

poruch pohybové soustavy. 2., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Triton, 2006, 375 s. ISBN 8072548379.

3 KOLÁŘ, Pavel. Rehabilitace v klinické praxi. 1. vyd. Praha: Galén, 2009, xxxi, 713 s. ISBN 9788072626571.

B.1.2 Funkce a regulace dýchání


[…]


přesvědčivě obrázková příloha (str. 48 - 56). Zde je efekt hry na klavír a zpěvu na posturu je

dobře znatelný.
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Problematice hudebníků, která je tolik zajímavá, není v České Republice v souvislosti

s popisovaným tématem věnováno tolik pozornosti. Za zmínku stojí úhel pohledu

fyzioterapeuta na dané téma. Hudebníci i zpěváci mají potíže s celkovým držením těla a

rozvíjením těla při hře či zpěvu. Nedojde-li k odborné korekci, budou se vzniklé změny více

prohlubovat. Zejména u námi pozorovaných probandů, u kterých ještě nebyl ukončen vývoj,

může fyzioterapeut ještě řadu špatně vytvořených stereotypů a chybných návyků pozitivně

ovlivnit.

Autorka práce je potěšena hloubkou a nápady nových studií, které pocházejí převážně

ze zahraničí. Snaha prohlubovat znalosti v této problematice se stále stupňuje. Při

zpracovávání práce dospěla k myšlence, že by bylo velmi efektivní, mít na každé hudební

škole k dispozici jednoho odborníka, který se v této problematice vyzná a bude moci

zhodnotit aktuální stav studenta a pomoci mu. S výše zmíněnými články souhlasí jako pěvec,

klavírista, učitel i student fyzioterapie. Jako aktivní zpěvačka i pedagog velmi oceňuje zájem

o problematiku těchto oborů, neboť zpěv i klavír jsou jedny z nejoblíbenějších hudebních

disciplín a významně se doplňují a ovlivňují. Autorce tedy vypracování Bakalářské práce a

prohloubení vědomostí v této problematice jistě pomůže jak při fyzioterapeutické praxi, tak i

při lekcích se studenty. Výše zmíněné poznatky, jsou pro ni velkým přínosem a obohacením.

Autorka doufá, že do budoucna se o této problematice zlepší i povědomí u veřejnosti.
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C.5 Závěr

Závěrem by autorka bakalářské práce ráda zhodnotila její cíle.

Cílem bylo dokázat vliv dechu na posturu u pěvců a klavíristů. Výstupy kazuistik a

měření prokázaly, že tento vliv je pozitivní, dokáže viditelně ovlivnit držení těla a zlepšit

nejen posturu, ale i spirometrii, což bylo cílem Bakalářské práce.

Zároveň dochází i ke zlepšení psychického stavu a vymizení potíží pohybového a

dechového aparátu studentů na několik dní po lekcích. Bylo by zajímavé rozšířit počet

zkoumaných pacientů a zjistit, zda výsledky budou i ve větším počtu stále vykazovat pozitivní

efekt.

Autorka se snaží studenty edukovat a doporučit jim návod pěvecké i klavírní techniky,

spornou otázkou je, jak pravidelně studenti opravdu cvičí, dodržují její doporučení a také

hraje roli nervozita při pořizování obrázkové dokumentace. Toto by stálo za další zkoumání.

Dále by autorka do budoucna rozšířila práci o kazuistiky studentů vypracovávané od úplných

začátků až po jejich absolutorium a celé tyto roky je sledovat - optimálně pod vedením

jednoho pedagoga.

Autorka se domnívá, že je nutné pracovat s dětmi a hudebními studenty již od malička,

hned na prvním setkání s nástrojem a tím do budoucna eliminovat výskyt zdravotních

patologií a zároveň studenty vést k pohybové hygieně a kompenzaci hry na nástroj. Autorka

se také přesvědčila, že takový přístup by ocenili i rodiče, kteří často žádné hudební zkušenosti

nemají a nemohou tedy své děti sledovat a korigovat. Autorka sama pozorovala u rodičů

svých studentů veliký zájem o tuto problematiku a jejich úsilí s dětmi pracovat.

Autorka práce se zaměřila jen na šest studentů, ale kazuistiky by se daly do budoucna

hodnotit u většího vzorku umělců, jistě by stálo za to zpracovat kazuistiky i u již dospělých

osob, které se umělecké činnosti věnují již roky buď profesionálně, či amatérsky. Autorka

vidí ve vypracování této práce přínos hlavně pro ni samou, neboť si zvětšila a prohloubila

znalosti této problematiky a také mohla objektivně zhodnotit výsledky práce svých studentů,

ze kterých může nadále vycházet na lekcích a do budoucna opět porovnat pokrok, který

studenti udělají.
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Pozn. k obrázkové příloze:

Na fotografiích kazuistik jsou označena místa změn před terapií a po terapii, kdy před

terapií je značení červené a při/po terapii zelené. Fotografie ke kazuistikám byly pořízeny u

pacientů doma či při výuce, což bylo také přání pacientů. Někde se tedy může objevit stín a

také kvalita prostředí není optimální.
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C.7.1 Obrázková příloha 1

C.7.1.1 Kazuistika 1., A. H., vlastní zdroj

1) Stoj před korekcí

2) Sed před korekcí
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3) Sed při hře na klavír

4) Stoj po korekci - po lekci klavíru
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C.7.2 Obrázková příloha 2

C.7.2.1 Kazuistika 2., K.K., vlastní zdroj

1) Stoj před korekcí - před zpěvem

2) Stoj při dechovém cvičení a zpěvu

48

3) Sed před korekcí
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4) Sed se zapojením dechu
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5) Stoj po korekci - po lekci zpěvu
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C.7.3. Příloha 3 – spirometrie, zdroj - měření probandů proběhlo v Ústavu

tělovýchovného lékařství 1. LF UK, pod vedením pana doc. MUDr. Zdeňka

Vilikuse, CSc.
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C.7.4. Příloha 4 - informovaný souhlas, vlastní zdroj
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C.7.5. Příloha 5 – Graf. č. 1 – Spirometrie, zdroj - zpracování výsledků ze

spirometrického měření probandů. Měření proběhlo na Ústavu tělovýchovného

lékařství 1. LF UK.
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