## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor práce:** Klára Kumštová

**Název práce:** „Vliv pěvecké dechové techniky a hry na klavír zdravých osob na posturu“

**Akademický rok:** 2014/2015

**Vedoucí BP:** Mgr. Milena Valenová

### 1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce obsahuje 57 stran, je členěna do 7 kapitol. Úvod práce obsahuje stanovené cíle práce a poutá motivací autorky ke zvolenému tématu. Teoretická a praktická část jsou z úhlu pohledu rozsahu práce vyvážené. V závěru teoretické části jsou zmíněny zahraniční studie ke sledovanému tématu.

### 2. Formální náležitosti práce

Jazyková úprava práce skýtá výrazné nedostatky – např. nejednotnost některých zkratk (min, min., minut); čárky místo uvozovek (‘‘ - str. 16, str. 17). Ve slohové úpravě práce dochází k prolínání přítomného a minulého času v témže odstavci (př. str. 21). V práci není sjednocena forma psaní – 1. osoba množného čísla je kombinována se 3. osobou jednotného čísla. Za vhodnější považuji celou práci sjednotit a psát v 1. osobě množného čísla. V grafické stránce práce je nejednotná velikost mezer mezi jednotlivými odstavci/kapitolami. Mým osobním doporučením byla přehlednější grafická úprava kazuistik.

### 3. Cíl práce

Cíle práce studentka definovala v úvodu práce, smysl postrádá oddělení posledního stanoveného cíle od odstavců i obecnost jeho formulace.

### 4. Přehled problematiky

V práci je využito 21 literárních pramenů. Prameny jsou aktuální a více než 1/3 zdrojů, ze kterých studentka, jsou prameny zahraniční.

### 5. Postup zpracování bakalářské práce

Studentka při zpracovávání práce využila vlastních poznatků a zkušeností při práci/výuce pozorované skupiny, kombinovala je se znalostmi, které získala při bakalářském studiu. V praktické části rozebírá techniku hry na klavír a pěveckou dechovou techniku vázanou na práci s posturou, na ně pak navazuje kazuistikami – vypracovanými z pozorování probandů.

#### **6. Přínos pro praxi**

Zvolené téma není v České Republice komplexně rozpracováno. Přínos vidím ve zvýšení informovanosti cílové skupiny i veřejnosti, konkrétně pak pro rodiny sledovaných probandů (těm studentka poskytla doporučení a rady, nadále se jim věnuje). Hlubší přínos pro praxi práce nemá.

#### **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Studentka prokázala částečně dobrou orientaci v práci s literaturou. Teoretickou část práce by bylo možné v některých oblastech rozšířit.

#### **8. Výsledky a jejich analýza**

Výsledky práce jsou shrnuty v jednotlivých kazuistikách a komplexně v diskuzi práce, odkazují na obrázkovou přílohu. Výsledky a jejich analýza vycházejí z pozorování a dosavadních zkušeností studentky se sledovanou skupinou, je zde patrný zájem studentky o danou problematiku i vlastní zkušenost.

#### **9. Závěry a doporučení bakalářské práce**

Závěr práce shrnuje praktickou část, obsahuje možná doporučení; studentka se také zamýšlí nad možným rozšířením práce.

#### **10. Přístup ke zpracovanému tématu**

Studentka byla při zpracovávání práce velmi iniciativní při samotné práci s probandy – jejich sledování a pracovní/osobní přístup k nim. Zadané téma si zvolila sama. Docházela na pravidelné osobní konzultace, konzultovala e-mailem.

**Návrh klasifikace práce**

**výborně/velmi dobře – podle výsledků obhajoby BP**

13. 5. 2015